§ 18.—Finalmente, ni en virtud del testamento de un militar se da por razón de legados más de lo que importa la herencia deducidas las deudas; y tampoco se le permite al fideicomisario retener la cuarta.

§ 19.—Por lo cual escribe Neracio, que si al heredero se le rogó que sin haber deducido la Falcidia restituya toda la herencia á uno, á quien tam-

(1) Idem est, et si ipsi filio pater rogatus sit restituere, se consideran añadidas por antiguos copistas.

(2) curatoris, inserta Hal.

(3) percepto, Hal.

(4) rogato et ipso alii restitueret, restitutus, Hal.

re eum detrahere fideicommissario secundo quartam, nisi liberalitatem tantum ad priorem fideicommissarium heres voluit pertinere.

§ 20.—Sed si quadringenta habens ducenta legaverit Titio, et partem dimidiā hereditatis Sempronio restituere rogaverit, ex Trebelliano restitutionem faciendam Julianus ait, et legatorum petitionem scindi, sic ut centum quidem petantur ab herede, centum vero alia legatariis a (1) fideicommissario petat; quod idcirco dicit Julianus, quoniam secundum hanc rationem integrum quartam habet, id est centum integra.

§ 21.—Idem Julianus scribit, si is, qui quadringenta in bonis habeat, trecenta legasset, et deducitis centum rogasset heredem, ut hereditatem Sempronio restituat, debere dici, deductis centum restituta hereditate, legatorum actionem in fideicommissarium dari.

**2. CELSUS libro XXI. Digestorum.**—Qui quadringenta reliquit, Titio trecenta legavit, heredis fidei commisit, ut tibi hereditatem restiteret; isque suspectam iussu Praetoris adiit et restituit; quaerebatur, quid legatario dare deberes. Dicendum est, quia praesumtum est, voluisse testatorem, cum onere legatorum fideicommissum restituī, tota trecenta te dare Titio debere. Nam heres hoc rogatus intelligi debet, ut te suo loco constituat, et quod heres perfunctus omnibus hereditariis muneribus, id est post legatorum dationem, reliquum habiturus foret, si non esset rogatus, ut (2) tibi restitueret hereditatem, id tibi restituat. Quantum ergo habet? Nempe centum; haec ut tibi daret rogatus est. Itaque sic ineunda est legis Falcidiae ratio, quasi heres trecenta Titio dare damnatus tibi centum dare damnatus sit; quo evenit, ut si hereditatem sua sponte adiisset, daret Titio ducenta vigintiquinque, tibi septuagintaquinque. Non ergo plus Titio debetur, quam si iniussu Praetoris adita hereditas foret.

**3. UPIANUS libro III. Fideicommissorum.**—Marcellus autem apud Iulianum in hac specie ita scribit, si ad heredis onus esse testator legata dixerit, et heres sponte adiit hereditatem, ita debere computationem Falcidiae iniri, ac si quadringenta per fideicommissum essent relictā, trecenta vero legata, ut in septem partes trecenta dividantur, et ferat quatuor partes fideicommissarius, tres partes legatarius. Quodsi suspecta dicta sit hereditas, et non sponte heres adiit et restituit, centum quidem de quadringentis, quae habiturus esset heres, resident apud fideicommissarium; in reliquis autem trecentis eadem distributio fiet, ut ex his quatuor partes habeat fideicommissarius, reliquias tres legatarius; nam iniquissimum est, plus ferre legarium ideo, quia suspecta dicta est hereditas, quam laturus esset, si sponte adita fuisset.